
SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

81°27’52’’, chega-se no marco M-26; deste, seguindo com uma 
distância de 2.133,48 metros e com o azimute plano de 51°03’55’’, 
chega-se no marco M-27; deste, seguindo com uma distância de 
1.784,09 metros e com o azimute plano de 43°18’36’’, chega-se 
no marco M-28; deste, seguindo com uma distância de 1.424,82 
metros e com o azimute plano de 43°01’55’’, chega-se no marco 
M-29; deste, seguindo com uma distância de 1.240,28 metros 
e com o azimute plano de 104°33’03’’, chega-se no marco M-1, 
ponto inicial da descrição deste perímetro.
II – RESSALVAR que da poligonal acima descrita ficam 
excluídas áreas incidentes anteriormente matriculadas no 
Registro de Imóveis.
III - DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subseqüentes com vistas à matrícula da aludida área em nome 
do Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Santana do Araguaia.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94576

PROCESSO Nº.: 2004/214240
INTERESSADO.:LUIZ GONZAGA DE MELO VALENÇA
MUNICÍPIO.: ACARÁ
ASSUNTO.: INFORMAÇÃO
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
Autarquia Estadual, criada pela Lei Estadual nº 4.584/75, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 15.11.1975, com sede 
na Rua Farias de Brito, nº 56, Bairro de São Braz, CEP. 66.090-
270, Belém/PA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 5º, alínea “g”, da Lei nº 4.584/1975, tendo em vista 
a impossibilidade para a notificação via remessa postal, vem, 
por meio deste, NOTIFICAR o Sr. LUIZ GONZAGA DE MELO 
VALENÇA, que a Solicitação de Informação, objeto do processo 
administrativo nº 2004/214240, foi arquivado, com base em 
pareceres técnico e jurídico, constante dos autos. O prazo para 
interposição de recurso administrativo é de 15 (quinze) dias, a 
contar da data da presente notificação, conforme o § 4º, art. 8º 
da Instrução Normativa do ITERPA nº 02/2007.
Belém (Pa), 20 de abril de 2010.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94582

PROCESSO Nº.: 2004/351654
INTERESSADO.:LUCIANO CHAVES FRANCO
MUNICÍPIO.: BAGRE
ASSUNTO.: INFORMAÇÃO
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
Autarquia Estadual, criada pela Lei Estadual nº 4.584/75, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 15.11.1975, com sede 
na Rua Farias de Brito, nº 56, Bairro de São Braz, CEP. 66.090-
270, Belém/PA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 5º, alínea “g”, da Lei nº 4.584/1975, tendo em 
vista a impossibilidade para a notificação via remessa postal, 
vem, por meio deste, NOTIFICAR o Sr. LUCIANO CHAVES 
FRANCO, que a Solicitação de Informação, objeto do processo 
administrativo nº 2004/351654, foi arquivado, com base em 
pareceres técnico e jurídico, constante dos autos. O prazo para 
interposição de recurso administrativo é de 15 (quinze) dias, a 
contar da data da presente notificação, conforme o § 4º, art. 8º 
da Instrução Normativa do ITERPA nº 02/2007.
Belém (Pa), 20 de abril de 2010.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

MAPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95055
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO 
ILMO.SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA DE TERRAS EM QUE FIGURAM 
COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2009/384969 ANTONIO DEUZIDETE MENDES DA 
SILVA 41,487 ha TAILÂNDIA 0675/2010

2009/425026 ELIANDRA DA SILVA SOUZA 97,6830 ha TAILÂNDIA 0697/2010

2009/443343 JACIRA SARMENTO SANTANA 236,02m² BELÉM 0715/2010

2009/443696 MARIA ELI SOUSA DO LAGO 133,26m² BELÉM 0800/2010

2009/431124 MARIA DE LOURDES RODRIGUES 
SANTOS 267,28m² BELÉM 0801/2010

2009/443768 RAIMUNDO LISBOA DE BRITO 90,29m² BELÉM 0802/2010
Belém-PA,22.04.2010
JOSÉ HEDER BENATTI – Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95136

CONTRATO: 7/2010
Objeto: Prestação de serviço de georreferenciamento nos 
municípios de Almeirim e Tailândia, região da fazenda Belo 
Horizonte e região Pindorama no ambito das ações de 
regularização fundiária, por meio do Programa Pará Rural.
Valor Total: 482.233,25
Data Assinatura: 14/04/2010
Vigência: 14/04/2010 a 13/09/2010
Pregão Eletrônico: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04631123318580000    339039              0131000000          Estadual
Contratado: CCL - CLARA CONSTRUTORA LTDA-ME
Endereço: R Rio G do Sul, 26
CEP. 68503-330 - Marabá/PAComplemento: Quadra 132, Lote 26
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94918

CONTRATO: 4/2010
Objeto: Prestação de serviços profissionais de assessoramento 
e consultoriana Coordenadoria de Desenvolvimento de Recursos 
Humano da Emater-Pará.
Valor Total: 16.000,00
Data Assinatura: 19/04/2010
Vigência: 19/04/2010 a 18/08/2010
Decreto Qualificação: D.O.E 30953
Data do Decreto: 25/06/2007
Data de Publicação do Decreto: 15/12/2009
Dispensa: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545350000    319034     0101000000          Estadual
Contratado: Acont Consultoria Contabil Ltda
Endereço: Tv Francisco C C Branco, 1706
CEP. 66063-000 - Belém/PA Fax: 9132596938
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95245

PORTARIA: 131/2010
Objetivo: Participar da reunião de ATES, Cov. 11.000-INCRA/
EMATER
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94.
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572109271/JORGE AUGUSTO MACEDO DA ROCHA (EXT. RURAL 
I) / 2.0 diárias (Completa) / de 22/04/2010 a 24/04/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95254

PORTARIA: 133/2010
Objetivo: MONITORAR E AVALIAR A EXECUÇÃO DAS METAS DO 
PROJETO DO CONV. DE ATER.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94.
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31746891/JOSÉ SINVAL VILHENA DE PAIVA (EXT. RURAL 1) / 
1.5 diárias (Completa) / de 22/04/2010 a 23/04/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94961

PORTARIA N° 1174/2010-ADEPARÁ, DE 22 DE ABRIL DE 2010
O diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e...
CONSIDERANDO os autos n. 2008/442674, que ensejou 
instauração de Processo Administrativo por meio da Portaria 

n. 4282/2009, em face dos servidores GIOVANNI FABRICIO 
VILHENA MAURO (MAT. 54187271), ISAIAS BORGES DE 
CARVALHO (MAT. 54185982), TARCISO SILVA FREITAS (MAT. 
3164675), TARCIANA MELISSA DOS SANTOS (MAT. 54189701), 
GELRI MACHADO LEÃO (MAT. 5861659), a fim de apurar os fatos 
constantes no processo n. 2008/442674, no que tange ao abate 
irregular no Posto de Fiscalização da Socipe, de dois bubalinos em 
trânsito conforme GTA n. 366430, condutas em tese, tipificadas 
nos art. 177 VI e art.190 X, XIX, todos da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO que após a regular instrução do feito a Comissão 
Processante esta verificou não haver indícios de irregularidades 
para indiciar os servidores ISAIAS BORGES DE CARVALHO (MAT. 
54185982), TARCISO SILVA FREITAS (MAT. 3164675), TARCIANA 
MELISSA DOS SANTOS (MAT. 54189701), portanto quanto estes 
a denúncia está arquivada.
CONSIDERANDO o indiciamento de GIOVANNI FABRICIO 
VILHENA MAURO (MAT. 54187271) e GELRI MACHADO LEÃO 
(MAT. 5861659) por haverem indícios de irregularidades.
CONSIDERANDO que o regular exercício da Comissão 
Processante.
CONSIDERANDO que após o indiciamento dos servidores 
GIOVANNI FABRICIO VILHENA MAURO (MAT. 54187271) e GELRI 
MACHADO LEÃO (MAT. 5861659) que em relação ao primeiro 
efetivamente não houve o cometimento de ilícito administrativo, 
diferentemente no que consiste a atuação da servidora Gelri, 
a qual deixou de observar as leis e regulamentos (RIISPOA, 
Leis Estaduais ns. 6.679/2005 e 6.712/2005) que tratam sobre 
a regular atividade do serviço de inspeção, motivo pelo qual 
sugeriu a comissão a aplicação da penalidade de suspensão, por 
ter entendido a infração como de natureza grave face ao risco 
sanitário decorrente de negligência, nos termos do art. 177, VI, 
183, II, 184, II e III do RJU.
CONSIDERANDO as provas instruídas no feito e a conveniência e 
oportunidade desta administração, atentando para a deficiência 
de quantitativo de servidores para desempenhar as atividades 
do órgão na área de atuação da servidora indiciada em comento, 
com fulcro art. 189 §3º da Lei 5.810/94 têm como maior 
adequação à penalidade convertê-la de suspensão para multa.
RESOLVE:
I – ACOLHER, nos termos do art. 224 da Lei 5810/94, o 
entendimento da Comissão do Processo Disciplinar pela aplicação 
da penalidade de SUSPENSÃO, em face da servidora GELRI 
MACHADO LEÃO (MAT. 5861659), com fulcro no do art. 177, VI, 
183, II, 184, II e III do RJU, sendo esta pelo período de 15 DIAS, 
convertendo-a em MULTA nos termos do §3º do art.189 do RJU;
II - DETERMINO que a Procuradoria Jurídica tome as providências 
de estilo para a publicação da decisão e notificação pessoal da 
servidora para conhecimento e, depois de transitado em julgado 
a decisão sejam os autos remetidos a Gerência de Recursos 
Humanos para cumprimento da decisão.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 22 de abril de 2010.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94571

PORTARIA: 1028/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: LEANDRO LOPES DA SILVA
Cargo: TDIA
Matrícula Funcional: 518555343
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20304123560540000    0261000000          339030              200.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94560

PORTARIA: 1027/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: NORMANDO ROLIM DANTAS
Cargo: TDIA
Matrícula Funcional: 541858571
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20304123560540000    0261000000          339030              200.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL


